ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

Số: 16 /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Tu, ngày 20 tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO
V/v di dời người và tài sản ra khỏi có nguy cơ sạt lở mất an toàn có thể nguy hiểm

đến tính mạng về người và tài sản trên địa bàn phường Hà Tu

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật phòng chống thiên
tai năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 3/7/2025 của Ủy ban nhân dân
phường về thành lập Ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS phường Hà Tu;

Thực hiện Thông báo số 12/TB-BCH ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ huy PCTT,
TKCN&PTDS về việc phân công các thành viên Ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS
phường Hà Tu ; Phương án số 02/PA-BCH ngày 11/7/2025 của BCH phường Hà Tu về
phương án phòng chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn năm 2025.

Thực hiện Văn bản số 111/UBND ngày 20/7/2025 của UBND phường Hà Tu về
việc chủ động ứng phó với cơn bão số 3 (WIPHA).

Để đảm bảo an toàn cho người và tài sản của các hộ dân tại 17 khu phố trên địa bàn
phường Hà Tu, tỉnh Quảng Ninh.

Xét đề nghị của Phòng Kinh tế, HT và Đô thị phường Hà Tu.

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÀ TU THÔNG BÁO:

1. Yêu cầu các hộ dân thuộc khu vực có nguy cơ sạt lở, nguy hiểm (có danh sách
kèm theo) khẩn trương di dời đến nơi an toàn để đảm bảo tính mạng và tài sản; Thời
gian trước 16 giờ 00 phút ngày 20/7/2025. Nếu các đơn vị, hộ gia đình, cá nhân không
thực hiện. Ủy ban nhân dân phường Hà Tu phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức
cưỡng chế, di dời để đảm bảo an toàn cho tính mạng và tài sản của các đơn vị, hộ gia
đình, cá nhân.

2. Giao cho Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS, Công an, Phòng Kinh tế, HT
và Đô thị; Trung tâm Cung ứng dịch vụ; Khu phố, tổ dân phường Hà Tu và các đơn vị,
cá nhân liên quan:

- Thông báo, vận động hộ dân và bố trí nhân lực hỗ trợ cùng hộ gia đình chủ
động di chuyển người và tài sản ra khỏi khu vực có nguy cơ sạt lở, nguy hiểm. Bố trí

di chuyển sang các Nhà văn hóa khu trên địa bàn phường Hà Tu làm nơi tránh trú tạm
thời cho hộ dân (trong trường hợp hộ dân chưa tìm được chỗ ở tạm thời).

- Chủ động phối hợp cùng Khu phố, tổ dân, nhân dân nắm bắt thông tin, phối
hợp xử lý các tình huống phát sinh (nếu có);

- Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của bão để chủ động xây dựng các phương
án sẵn sàng ứng phó. (i1) Rà soát, nắm lại thông tin số tàu, thuyền hoạt động khai thác
thủy sản trên biển, đặc biệt là các tàu cá khai thác xa bờ; giữ liên lạc với các phương
tiện để thông tin, hướng dẫn tàu cá di chuyển ra khỏi vùng nguy hiểm theo các bản tin
cập nhật của Trung tâm dự báo khi tượng thủy văn Quốc gia. (i2) Thông tin tuyên
truyền, phổ biến hướng dẫn nhân dân và người lao động trên các phương tiện thông tin
đại chúng cách nhận biết, kỹ năng ứng phó mưa lớn và lũ quét, sạt lở đất để giảm thiểu
thiệt hại. (i3) Tổ chức rà soát các vị trí có nguy cơ sạt lở đất, ngập úng khi xảy ra mưa
lớn trên địa bàn để có phương án ứng phó kịp thời; (i4) Triển khai các biện pháp bảo
đảm an toàn các tuyến đê, cống dưới đê trên địa bàn; chủ động bố trí lực lượng sẵn sàng
ứng cứu, cứu hộ cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

 - Công an phường chủ trì bố trí lực lượng để đảm bảo ANTT, cấm người và
phương tiện vào khu vực sạt lở, nguy hiểm để đảm bảo tính mạng con người và tài sản
tại khu vực.

Ủy ban nhân dân phường Hà Tu Thông báo để các tổ chức, cá nhân có liên quan
và các hộ dân biết, khẩn trương thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Sở NN&MT tỉnh Quảng Ninh (P/hợp);
- TT ĐU, HĐND, UBND phường (B/c);
- Ban CHPCTT&TKCN&PTDS;
-  Công An phường;
-  Các khu phố, tổ trưởng tổ dân;
- Các đơn vị, hộ gia đình và cá nhân có liên quan
(T/hiện);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:40:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Dương Thanh Tuấn<duongthanhtuan.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T17:05:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Việt Hưng<nguyenviethung7@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T17:16:54+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!